

山东东方海洋科技股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	605,996,522.32	725,034,292.17	-16.42%
营业利润	-558,708,989.02	-733,683,991.02	23.85%
利润总额	-560,120,589.12	-790,398,357.82	29.13%
归属于上市公司股东的净利润	-552,846,519.68	-788,151,047.60	29.86%
基本每股收益(元)	-0.7309	-1.0830	32.51%
加权平均净资产收益率	-23.11%	-27.10%	3.99%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,734,586,085.55	4,162,385,427.58	-10.28%

归属于上市公司股东的 所有者权益	2,217,396,323.28	2,754,599,621.04	-19.50%
股 本	756,350,000	756,350,000	0.00%
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	2.93	3.64	-19.50%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2019年，全球经济面临着各种风险的叠加挑战，包括贸易政策改变、发达经济体货币政策调整、全球金融环境恶化以及地缘政治局势的日益紧张，全球经济还面临较长期的挑战。2019年以来，我国宏观经济继续保持稳中向好的态势，但“稳中有变”，主要的变化是我国发展的外部环境发生了深刻变化，全球贸易保护主义抬头，中美经贸摩擦升级，对我国经济短期和长期趋势形成了巨大的外部压力。与此同时，国内经济在加快去杠杆、调结构过程中使许多长期矛盾和风险显现，处于转型时期，经济下行压力较大，民营经济压力较大。

面对复杂多变的国内外政治与经济局势，公司始终坚持以质量和效益为中心，以科技和人才为动力，应势而为，积极适应和引领经济发展新常态，加快推动企业转型升级，坚持实施产业化经营模式，稳步推进海洋产业与大健康产业发展，切实贯彻和落实企业经营目标和发展战略。

报告期内，公司实现营业收入 60,599.65 万元，较上年同期减少 16.42%；实现营业利润-55,870.90 万元，较上年同期增长 23.85%；实现利润总额-56,012.06 万元，较上年同期增长 29.13%；实现归属于上市公司股东的净利润-55,284.65 万元，较上年同期增长 29.86%。报告期内，公司来料加工业务较去年增加，进料加工业务较去年减少，加上海参因秋捕时天气原因致使捕捞时间短捕捞量有所减少，导致营业收入较去年同期有所下滑。报告期内，公司基本每股收益较去年同期增长 32.51%，主要原因系归属于上市公司股东的净利润较去年同期增长所致。报告期内影响公司经营业绩的主要因素为：

1、计提存货跌价准备。报告期内，公司对存货计提存货跌价准备约 3.72 亿元，其中主要为对海参养殖计提的存货跌价准备。根据公司历年来的养殖经验，海参的养殖周期一般是 3-5 年，之前公司按照 5 年的养殖期进行存货跌价测算。

本报告期公司根据养殖海域自然环境条件的差异和养殖方式的不同重新进行了细化，按照符合各养殖海域的养殖周期进行跌价测试，并对本报告期内存在超过养殖周期的存货计提存货跌价准备。

2、计提应收款项减值准备。公司在资产负债表日对客户信用等级进行重新评价，对于信用风险显著增加的客户，公司进行风险评估，确认减值准备。

3、报告期内，为快速拓展体外诊断业务的研发、生产与销售以及北儿医院的运营、宣传与推广，导致公司销售费用与管理费用支出阶段性上升，并且根据目前的市场环境，公司对北儿医院二期项目暂停投入，将前期北儿医院在建工程发生的前期费用进行费用化处理。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在 2019 年第三季度报告中预计归属于上市公司股东的净利润比上年同期变动幅度为 102.54%—106.34%，本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润同比增长 29.86%，造成以上差异的主要原因为：本次因计提信用减值和资产减值造成公司净利润减少，公司养殖区域数量多且较为分散，公司销售客户多且信用风险评级较为繁琐，在业绩预告时点尚未全部完成，加之受疫情影响节后复工较晚，导致未能如期完成工作。本次资产减值计提最终将由公司聘请的审计机构审计后确定。

公司董事会就本次业绩修正事项向广大投资者致以诚挚歉意，敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、其他说明

1、本次业绩快报所载财务数据未经审计，具体数据以公司2019年年度报告中披露的经注册会计师审计，并经公司董事会审议通过的数据为准。

2、鉴于公司2018年度经审计的净利润为负值，根据公司2019年度业绩快报，公司存在最近两个会计年度经审计的净利润连续为负值的风险。若经审计后确认公司2019年度净利润为负，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第13.2.1条的规定，公司股票将在2019年年度报告披露后被实施退市风险警示。公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

山东东方海洋科技股份有限公司

董事会

2020年2月28日